ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

KATEDRA ELEKTROENERGETIKY A EKOLOGIE

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Možnosti využití kapalin na bázi přírodních esterů ve
výkonových transformátorech

Bc. Pavel Frydrych 2013

Možnosti využití kapalin na bázi přírodních esterů ve výkonových transformátorech Bc. Pavel Frydrych 2013

Možnosti využití kapalin na bázi přírodních esterů ve výkonových transformátorech Bc. Pavel Frydrych 2013

Anotace
Předkládaná diplomová práce je rozdělená do tří bloků. První blok pojednává o obecném

principu transformátoru a jeho jednotlivých funkčních podsystémech. Druhý blok se podrobněji

zaobírá problematikou izolačních systémů, kde jsou rozděleny a popsány jak suché tak i olejové

transformátory. Cíl této práce je v posledním bloku, kde je věnována pozornost kapalinám na bázi

přírodních esterů. Ty by mohly přinést inovaci do izolačního systému transformátorů.

Klí čová slova

Transformátor, napětí, proud, výkon, magnetický obvod, elektrotechnické plechy, vinutí, izolační

systém, suchý transformátor, olejový transformátor, FR3 kapalina, estery.
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Abstract
The introduced thesis is divided into three parts. The first part deals with the general principle of

transformer and its particular operating subsystems. The second part deals with the issue of

insulation systems in detail. In this part, dry and oil transformers are described and classified. The

objective of the thesis is in the last part of the thesis, in which the issue of fluids based on natural

esters is discussed. This issue could bring innovation to the insulation systems of transformers.
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Transformer, voltage, current, power, magnetic circuit, electrotechnical sheets of metal,
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Úvod

Aniž bychom si to uvědomovali, transformátory se staly součástí našeho každodenního života.

Život bez nich je pro nás jen těžko představitelný, protože transformátory jsou nedílnou součástí

rozvodu veškeré elektrické energie. Vzhledem k jejich celosvětovému četnému použití by si člověk

myslel, že technologie výroby za použití různorodých materiálů je již tak precizní, že není co

vylepšovat. Opak je však pravdou, stále se objevují nové technologické postupy i nové materiály,

které lze použít a tím je možno zvyšovat výkony, snižovat rozměry nebo váhu a hlavně snižovat ztráty

a zvyšovat tím celkovou účinnost transformátorů.

Cílem první kapitoly této diplomové práce je obecné seznámení se s transformátorem jako

strojem samotným. V dalších kapitolách je podrobně popsán izolační systém transformátoru, na který

navazuje hlavní téma. Jedná se o použití kapalin na bázi přírodních esterů, seznámení se s touto

variantou jako náhradou minerálních olejů a zdůraznění jejich výhod a nevýhod oproti jiným

transformátorovým olejům.
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Seznam symbol ů a zkratek

N1 počet závitů na primární straně

N2 počet závitů na sekundární straně

U1 napětí na primární straně transformátoru

U2 napětí na sekundární straně transformátoru

U’2 svorkové napětí sekundární strany přepočtené na primární stranu

Ui vnitřní indukované napětí, Ui = Ui1 = Ui21

UK napětí nakrátko

U0 napětí naprázdno

I1 primární proud

I2 sekundární proud

I10 proud naprázdno

I‘2 sekundární proud přepočtený na primární stranu

In jmenovitý proud

f frekvence

Φ magnetický tok

Φδ rozptylový magnetický tok

Φμ vazební magnetický tok

J proudová hustota

R1
odpor vinutí napájecí cívky

R‘2 odpor vinutí sekundární cívky přepočtený na primární stranu

RFe odpor zahrnující ztráty v železe

Xδ rozptylová reaktance

X1δ rozptylová reaktance primárního vinutí

X‘2δ rozptylová reaktance sekundárního vinutí přepočtená na primární stranu

X12 magnetizační reaktance

Z impedance

PFE ztráty v železe

PCU ztráty v mědi

P0 ztráty naprázdno

PK ztráty nakrátko při teplotě 75°C

LPA hladina akustického tlaku (1m)

p převod transformátoru
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S průřez použitého drátu

Eo elektrotechnické plechy válcované za studena s orientovanou strukturou

Ei elektrotechnické plechy válcované za studena s neorientovanou strukturou

Et elektrotechnické plechy válcované za tepla s neorientovanou strukturou

vn vysoké napětí

vvn velmi vysoké napětí

kv kilo-volt

pH
potential of hydrogen

(potenciál vodíku)

UV
ultraviolet

(ultrafialové)

ETV
environmental technology verification

(ověřování ekologických technologií)

VPI
vacuum pressure impregnation

(vakuově tlaková impregnace)

PCB polychlorinated biphenyl
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1 Seznámení se s transformátorem

Celý vývoj transformátorů začal postupným objevováním přírodních zákonů a jejich použitím při

řešení elektrotechnických projektů. Když roku 1831 Michael Faraday objevil elektromagnetickou

indukci, nejpravděpodobněji si v té chvíli neuvědomil, co všechno světu přinesl. Než se dostala

elektrotechnika do podoby, jak ji známe dnes, prošla za dalších 150 let silným vývojem. [1]

Transformátor patří mezi základní elektrické netočivé stroje. Je tvořený magnetickým obvodem,

vinutím a izolačním systémem. Transformátor dosahuje účinnosti kolem 95 %, ale dosažitelná

účinnost může být až 99 %. Jeho hlavní funkcí je přenášet, tj. transformovat elektrickou energii

pomocí elektromagnetické indukce za použití pevně daných pravidel. Nejčastěji se používá

k přeměně elektrického střídavého napětí. Jeho dalším využitím je galvanické oddělení obvodů.

Největší využití nacházejí transformátory v energetice pro hospodárný přenos elektrické energie

z místa výroby až ke spotřebiteli pomocí vysokých a velmi vysokých napětí. Velké uplatnění však

transformátor našel také v elektrotechnice, elektronice a také ve sdělovací technice. [2-5]

Obr. 1 Autotransformátor 400/121 kV – rozvodna Přeštice
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1.1 Rozdělení transformátor ů

V technické praxi se lze setkat s mnoha různými druhy transformátorů. To je důvodem nutnosti

jejich klasifikace dle různých hledisek. Transformátory se vyrábí pro různá použití a pro různé výkony.

Základním dělením transformátorů, se kterým se lze v odborné literatuře nejčastěji setkat, se

ve stručnosti zabývají následující odstavce.

1.1.1 Podle po čtu vodi čů

Podle počtu fází dělíme transformátory na:

• jednofázové,

• třífázové. [6, 7]

Jednofázové transformátory, se kterými se nejčastěji setkáváme, dosahují obvykle výkonu

desítek až stovek wattů. Tyto transformátory nejčastěji transformují napětí z vyššího na nižší.

Můžeme se setkat i s mnohem větším výkonem u jednofázových transformátorů. Jako náhradu

třífázového transformátoru je možné použít tři jednofázové. Třífázové transformátory se používají

nejčastěji převážně pro přenos a distribuci elektrické energie. Mohou dosahovat až stovek

megawattů. [6, 7]

1.1.2 Podle provedení magnetického obvodu

Magnetické obvody můžeme dle jejich konstrukčního provedení rozdělit na jádrové

a plášťové [7]. Viz Obr. 2 a 3.

Obr. 2 Jádrový transformátor (zdroj: [56])
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Obr. 3 Plášťový transformátor (zdroj: [57])

U jádrového transformátoru (Obr. 2) magnetický obvod částečně zakrývá vinutí. Jinak tomu je

u plášťového transformátoru (Obr. 3), kde sice narůstá hmotnost jádra, ale je zde dosaženo pevnější

magnetické vazby. [7] Podrobněji je rozepsána tato problematika v kapitole

1.4.1 Magnetické obvody.

1.1.3 Podle zp ůsobu chlazení

Chlazení transformátorů můžeme zařadit do dvou skupin:

• transformátory chlazené vzduchem,

• transformátory s olejovým chlazením.

U vzduchem chlazeného transformátoru se ztrátové teplo odvádí pomocí vzduchu. Ten může

proudit přirozeně, nebo pro větší výkony pomocí větráků. U transformátorů s olejovou lázní se

nejprve ztrátové teplo předá do oleje a teprve až potom do okolního prostředí. Podrobněji je tato

problematika rozepsaná v kapitole 1.6. Chlazení transformátorů.

1.2 Princip transformátoru

Transformátor definujeme jako netočivý elektrický stroj, který pracuje na principu

elektromagnetické indukce, jenž mění velikost střídavého napětí na jinou velikost střídavého napětí

při stejném kmitočtu [5].
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Nejprve si trochu přibližme pojem elektromagnetická indukce. Pokud se v těsné blízkosti vodiče


[…]


straně, v důsledku vyšší rozpustnosti, esterové oleje zachytí vlhkost rychleji. Ve srovnání s

minerálními oleji je nutné jim věnovat zvláštní pozornost při manipulaci. [48]

Teplotní testy prokázaly, že použití přírodních esterů se osvědčilo pro chladicí systém

v distribučních transformátorech. Důkazem je úspěšné využívání syntetických esterů pro tento typ

transformátorů v posledních 25ti letech. [48]

Obr. 17 Měření průrazného napětí s 2,5 mm mezerou (zdroj: [48])

Z grafu vyplývá, že minerální oleje mají v průměru vyší průrazné napětí než esterické kapaliny.

Pro měření průrazného napětí není známa žádná exaktní metoda, proto musí být zkouška opakována

18krát, aby byl výsledek statisticky významný. [48]
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Kromě průrazného napětí musí mít izolační olej dobrou odolnost vůči stárnutí. Všudypřítomný

kyslík, který se nachází také v oleji, je jedním z nejvíce ovlivňujících faktorů jeho stárnutí. Teplota zde

působí jako katalyzátor, stejně jako některé kovy (např. měď). Oproti minerálním olejům jsou

esterické oleje biologicky rozložitelné a mají tendenci k nižší oxidační stabilitě. Tato nižší oxidační

stabilita nutí výrobce transformátorů používat uzavřené konstrukce. Pro určení oxidační stability

různých druhů olejů byla realizována norma IEC 61125 C, která definuje referenční zkoušky

pro vyhodnocení nových minerálních olejů. Zkouška stárnutí oleje spočívá v přítomnosti měděného

katalyzátoru při teplotě 120 °C po dobu 164 hodin s definovanou rychlostí průtoku kyslíku. [48, 51]

Tváří v tvář rostoucí poptávce po použití ekologicky šetrných výrobků v průmyslu, pracuje

společnost AREVA T&D na rozvoji využívání rostlinných olejů v distribučních transformátorech

a rozšiřuje jejich použití také pro vysokonapěťové transformátory a reaktory. V transformátoru,

v němž obíhá izolační kapalina, plní důležitou funkci, neboť slouží nejen pro elektrickou izolaci

(v kombinaci s pevnou izolací, jako je celulóza), ale i pro přenos tepelných ztrát. Izolační kapalina

může také poskytnout důležité a snadno dohledatelné informace pro použití v diagnostice a

prodloužit tím životnost transformátoru. Významné užívání této ropné báze produktu bylo

odůvodňováno až doposud svou širokou dostupností, dobrými vlastnostmi, kombinací s celulózou a

nízkými náklady. Nicméně v poslední době se stává velmi atraktivní myšlenkou použití výrobku s

vysokou teplotou vznícení a vysokou biologickou rozložitelností. [48]

V současné době je nejrozšířenější transformátorový syntetický olej na esterické bázi pod

názvem MIDEL 7131. Jedná se vyzkoušenou a osvědčenou syntetickou izolační kapalinu na bázi

organických esterů, která je nehořlavá, bezúdržbová a biologicky odbouratelná. MIDEL 7131 úspěšně

slouží na světovém trhu více než 30 let. MIDEL 7131 byl speciálně vyvinut jako bezpečná alternativa

k minerálním olejům a suchým transformátorům. Nabízí maximální výkon při vysoké teplotě,

zvýšenou požární bezpečnost a větší ochranu životního prostředí. Teplota vzplanutí je 275 °C, teplota

samovznícení dokonce 311 °C. Kromě výše uvedeného je tento olej odolný proti oxidaci a dokáže

absorbovat mnohem více vlhkosti než jiné oleje při zachování jeho izolační schopnosti. MIDEL 7131 je

kompatibilní se standardními izolačními materiály v transformátorech. [51-53]

Od poloviny devadesátých let, bylo provedeno mnoho studií, které zahájily vývoj rostlinných

olejů. V současné době se rozšiřuje jejich použití na trhu s distribučními transformátory.

V budoucnosti se očekává jejich využití na trhu se síťovými transformátory. Nejobtížnějším krokem

bude definování nových hodnotících kritérií pro diagnostikování stavu transformátoru. [50]
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Závěr:

Práce sjednocuje základní informace o rozdělení, funkci a konstrukci výkonových

transformátorů. Dále pojednává o použití různých materiálů pro konstrukci izolačního systému.

Transformátory velkých výkonů nelze chladit pouze samovolným prouděním vzduchu, ale je

zapotřebí použít chladící medium pro adekvátní odvod tepla. Nejčastějším chladivem jsou minerální

oleje vyráběné z ropy. Vzhledem ke stále rostoucí poptávce po transformátorových olejích a

globálnímu úbytku ropy se již od roku 1970 mnoho odborníků zabývá myšlenkou alternativního

produktu. Možným řešením by mohly být rostlinné oleje, od kterých je očekávána velmi dobrá

biologická rozložitelnost, lepší tepelný odpor, stabilní elektrické vlastnosti a dostupná cena.

Přírodní estery se již po více než dvacet let používají jako alternativní kapalina k minerálním

olejům, která slouží jako dielektrická kapalina v transformátorech. V současné době je po celém světě

použito přes 450 000 nových, ale i starších transformátorů, kde jsou minerální oleje nahrazeny

esterickými. Přírodní estery byly původně vyvinuty pro svůj vysoký bod vzplanutí a obecnou šetrnost

k životnímu prostředí.

Výhodou esterických olejů je jejich výroba z obnovitelných zdrojů. Esterické kapaliny během

posledních let prošly značným vývojem a díky jejich vlastnostem mají právoplatné místo na trhu

výkonových transformátorů.

K zamyšlení zbývá otázka, zda je společnost schopna vyprodukovat dostatečné množství

esterických olejů pěstováním zemědělských plodin, v takové míře, aby bylo možné uspokojit celkovou

poptávku na trhu.
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