Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Možnosti využití kapalin na bázi přírodních esterů ve výkonových transformátorech
Student: Bc. Pavel FRYDRYCH Std. číslo: E11N0007K
Vedoucí: doc. Ing. Radek Polanský, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 20
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 22
Formální zpracování práce 15 4
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 7

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Náplní předložené práce byla problematika využití kapalin na bázi přírodních esterů ve výkonových transformátorech. Diplomant byl při zpracování tohoto tématu aktivní zejména v prvních fázích tvorby práce. Nejdůležitější části textu bohužel odevzdal ke kontrole relativně pozdě a vzhledem k jejich nízké úrovni již nestačil zapracovat mé rozsáhlé připomínky k obsahové náplni a k formální, grafické a stylistické úrovni práce. Rozsah tohoto posudku neumožňuje vyjmenovat všechny mé komentáře a připomínky k předkládané práci. Alespoň stručně zmiňuji některé.

Obsahová náplň: Práce obsahuje mnoho nesmyslných tvrzení, např. izolací systém není jedním z důležitých rysů transformátoru, ale jeho podsystemem (str. 31). Také nelze souhlasit s tím, že „Papírová izolace absorbuje olej, tím se vzájemně znehodnocují jednotlivé prvky, čímž napomáhá k jejich rychlejšímu stárnutí“ (str. 31). Toto tvrzení je od základu špatné a jenom vypovídá, že diplomant dané problematice nevěnoval dostatečnou pozornost. Dále „Každý transformátor může být konstruovaný jako suchý, čímž je zapříčiněna zvyšující se poptávka českých zákazníků po tomto produktu...“ (str. 31). Pokud je toto pravda, tak z jakého důvodu jsou transformátory nejvyšších výkonů výhradně olejové? Jak je všeobecně známo (a diplomant to také zmiňuje), suché transformátory jsou napětově a výkonově omezené. Nejčastěji se pro ně uvádí limit 38 kV a 10 MVA (zalévané 35 kV a 20 – 35 MVA).

Mnoho velmi důležitých částí práce působí bohužel jako komerční prezentace některých firem, které jsou plná pouze jednostranných tvrzení ve prospěch daných výrobců. Práce postrádá také další (nezávislý) pohled na zmiňovaná fakta. Např. nelze souhlasit s tvrzením, že při požáru suchých transformátorů nevznikají žádné nebezpečné zplodiny, pokud je tato informace vzápětí doplněna tvrzením, že suché transformátory mohou mít vinutí zalito v pryskyřici. Mohl by diplomant srovnat dopady hoření olejové náplně a hoření vinutí zalitého do epoxidové (či jiné) pryskyřice?

Nejdůležitější připomínka je k třetímu bodu zadání práce. Tato část, v úvodu práce avizovaná jako hlavní téma, je bohužel zpracována pouze na čtyřech stranách.

Formální úprava a grafická úroveň práce: I přes opakovaná upozornění vedoucím práce, student nedodrží oficiální šablonu DP ani vyhlášku děkana 3D/2013 (název katedry na deskách DP je malým písmem, celá práce je psána fontem Ariel, označení u obrázků není celé kurzívou, atd.). Záměna řeckého π za ρ v označení rozptylového magnetického toku a rozptylové reaktance (viz původní zdroj [6], Obr. 5 a 6 a Seznam symbolů a zkratk). Při překreslování některých obrázků (např. obr. 8) diplomant vynechává některé důležité indexy u symbolů (viz obr. 8, U1 vs. U1k). V práci se na některých místech objevují prohřešky proti české gramatice, např. již v anotaci (ale i na dalších místech) chybí čárka ve větné vazbě „jak..., tak“).

Grafická úroveň: Grafická úroveň práce je obecně velmi nízká. Použitý font není vektorový, tj. po tisku je složen z teček a je nevýrazně šedivý. Některé velmi krátké části textu jsou oproti tomu vytištěny správně. Tento fakt bohužel ve svém důsledku působí neprofesionálně a výrazně snižuje celkový dojem z formální úpravy práce. I některé jednoduché obrázky nejsou bohužel překresleny, ale převzaty z původních zdrojů. Navíc by určitě bylo vhodnější na tento fakt čtenáře důrazněji upozornit, např. označením „převzato z [X]“ oproti použitému označení „zdroj [X]“. Na str. 14 je z nepochopitelného důvodu vynecháno takřka půl stránky místa. Obrázek č. 4 by se dal určitě jednoduše zmenšit, případně přesunout tak, aby se diplomant tomuto vynechání místa vyhnul.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 15.5.2013

.....
podpis vedoucího práce